
DELIBERAZIONE N°   XI /  6215  Seduta del  04/04/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Valentina Convertini

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta

      

L'atto si compone di  27 pagine

di cui 21 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

AGGIORNAMENTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  DELLE  PROCEDURE  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  BENI  E
SERVIZI PER L’ANNO 2022 IN RACCORDO CON LE DISPONIBILITÀ DI BILANCIO



VISTI: 
● l’art. 21 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti  

pubblici”),  che  prevede  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di 
effettuare una programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di  
importo  pari  e  superiore  a  €  40.000,00,  con  aggiornamenti  annuali  in 
raccordo alle effettive risorse finanziarie disponibili  a bilancio per ciascun 
fabbisogno;

● il  Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  n. 14 del 16/01/2018 
adottato in base all’art.  21, comma 8 del  citato D.Lgs.  n.  50/2016 per la 
disciplina  di  dettaglio  relativa  alle  modalità  di  aggiornamento  dei 
programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli 
ordini  di  priorità  degli  interventi  e  delle  condizioni  che  consentono  di 
modificare la programmazione e di procedere ad un acquisto non previsto;

● l’art.  1,  comma  3-ter della  Legge  Regionale  28  dicembre  2007,  n.  33 
(“Disposizioni legislative per l'attuazione del documento di programmazione  
economico-finanziaria  regionale,  ai  sensi  dell'articolo  9  ter  della  legge 
regionale  31  marzo  1978,  n.  34-  Norme  sulle  procedure  della  
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione - collegato  
2008”) che attribuisce all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
ARIA  S.p.A.  (già  Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti  ARCA  S.p.A.)  il 
coordinamento,  la  pianificazione,  la  programmazione,  la  gestione  e  il 
controllo degli approvvigionamenti di lavori, forniture e servizi destinati agli 
enti di cui all’Allegato A1, sezione I e II, della Legge Regionale 27 dicembre 
2006, n. 30, per il tramite del Tavolo Tecnico degli appalti istituito con d.g.r. n. 
X/3440 del  24 aprile  2015 e coordinato da ARIA S.p.A.,  con la finalità di 
fornire  un  supporto  nell’individuazione  degli  ambiti  di  aggregazione  dei 
fabbisogni della Giunta regionale e degli enti di cui al citato Allegato A1, 
sezione I e II, della l.r. n. 30/2006;

RICHIAMATA la d.g.r n. XI/5440 del 29/10/2021 (“Determinazioni relative all’attività 
contrattuale della Giunta regionale per l’acquisizione di beni e servizi per il biennio  
2022-2023 e approvazione della programmazione integrata di sistema”);

VERIFICATO che la Giunta regionale – per il tramite della Struttura Programmazione 

1



Acquisti  e gestione appalti  -   ha trasmesso ad Aria S.p.A. l’aggiornamento dei 
propri fabbisogni di acquisto di beni e servizi per l’anno 2022, compresi quelli di  
importo  inferiore  a  €  40.000,00,  attraverso  la  funzionalità  “modulo  budget” 
presente  sulla  piattaforma  di  intermediazione  telematica  Sintel  e  che  in  data 
11/03/2022  si  è  svolta  la  seduta  del  Tavolo  Tecnico  degli  appalti  per 
l’aggiornamento annuale della programmazione degli acquisti, come da verbale 
trasmesso da Aria S.p.A. in data 22/03/2022;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento della programmazione degli acquisti di 
beni  e  servizi  della  Giunta  regionale  per  l’anno  2022,  inserendo  i  fabbisogni 
sopravvenuti rispetto alla citata delibera n. XI/5440 del 29.10.2021 e pianificando le 
procedure di acquisto da attivare in corso d’anno in quanto munite di necessaria 
copertura finanziaria indicata nei relativi capitoli di bilancio, su cui viene apposto 
specifico blocco delle risorse, secondo quanto riportato negli elenchi denominati 
“Allegato 1: procedure superiori a € 215.000 (IVA esclusa)”, “Allegato 2: procedure 
da € 40.000 a € 215.000 (IVA esclusa)” e “Allegato 3: procedure negoziate ex art.  
63  D.Lgs.  50/2016”,  tutti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

RICHIAMATA la  normativa vigente in  tema di  razionalizzazione e  ottimizzazione 
della spesa pubblica, con specifico riferimento:

● all’adesione alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento 
contrattuale attivo presso ARIA S.p.A., alla quale sono attribuite le funzioni di 
centrale  di  committenza,  soggetto  aggregatore  e  stazione  unica 
appaltante ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  9,  comma 1 del  D.L.  n.  
66/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 89/2014, e ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 bis della l.r. n. 33/2007 s.m.i.;

● all’adesione alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o agli altri strumenti 
contrattuali previsti dalla normativa vigente di riferimento;

● all’art.  37  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  ribadisce  l’obbligo  di  utilizzo  degli 
strumenti  di  acquisto  previsti  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contenimento  della  spesa  nonché  gli  strumenti  di  negoziazione  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

2



● al D.P.C.M. 11 luglio 2018, che individua le categorie merceologiche e le 
relative soglie per le quali è obbligatorio il ricorso al soggetto aggregatore;

DATO ATTO che  in  caso  di  operatività  delle  convenzioni  o  di  altri  strumenti  di 
acquisto delle centrali di committenza per l’approvvigionamento di beni e servizi 
ricompresi  negli  allegati  alla  presente  deliberazione si  procederà,  qualora  non 
ancora effettuata, alla relativa adesione;

CONSIDERATO inoltre che, al momento dell’indizione delle singole procedure:

● verranno puntualmente declinati gli elementi essenziali dei contratti previsti 
dalla programmazione oggetto del presente provvedimento, comprese le 
aggregazioni connesse alla tipologia di acquisto;

● verrà conteggiata la  spesa complessiva dell’appalto  considerando,  oltre 
alla  base  d’asta,  anche l’IVA  e  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO il principio contabile n. 5.1 del D.Lgs. n. 118/2011 in base al quale non 
possono essere assunte obbligazioni  concernenti  spese correnti  per esercizi  non 
considerati nel bilancio di previsione a meno delle spese derivanti da contratti di 
somministrazione,  di  locazione,  di  leasing  operativo,  relative  a  prestazioni 
periodiche o continuative di  servizi  di  cui  all’art.  1677 c.c.,  delle spese correnti  
correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento; 

RITENUTO, quindi,  in  attuazione  dell’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  procedere 
all’aggiornamento della programmazione degli acquisti di servizi e forniture della 
Giunta  regionale  per  il  2022  sulla  base  delle  effettive  e  attuali  disponibilità  di 
Bilancio, pianificando le procedure da attivare in corso d’anno come riportate 
negli elenchi allegati, approvati quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione e di seguito individuati:

- Allegato 1: procedure superiori a € 215.000 (IVA esclusa)

- Allegato 2: procedure da € 40.000 a € 215.000 (IVA esclusa)

- Allegato 3: procedure negoziate ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 

DATO ATTO che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 

3



imprevedibili in sede di programmazione, di sopravvenute esigenze dipendenti da 
intervenute disposizioni  di  legge o regolamentari  ovvero da altri  atti  adottati  a 
livello statale o regionale, debitamente motivati, nonché nei casi di cui all’art. 7, 
comma 8 del già citato DM 16 gennaio 2018, n. 14 potranno essere attivati ulteriori  
interventi contrattuali, non previsti dalla presente programmazione;

VERIFICATO che, successivamente all’adozione della sopra citata d.g.r n. XI/5440 
del 29/10/2021, è stata indetta in data 28/12/2021, in via d’urgenza, la procedura 
di gara per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la manutenzione 
delle reti radio di Regione Lombardia in capo alla Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile, di durata annuale e base d’asta paria € 1.625.000,00;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di procedere in attuazione dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base delle 
effettive e attuali disponibilità di Bilancio risultanti dai relativi capitoli di spesa 
su cui viene apposto specifico blocco delle risorse, all’aggiornamento della 
programmazione degli acquisti di servizi e forniture per il 2022 pianificando le 
procedure da attivare in corso d’anno, come riportate negli elenchi allegati  
e approvati quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, 
di seguito individuati: 

allegato 1: procedure superiori a € 215.000 (IVA esclusa)

allegato 2: procedure da € 40.000 a € 215.000 (IVA esclusa)

allegato 3: procedure negoziate ex art. 63 D.Lgs. 50/2016

2. di prevedere che, in caso di operatività delle convenzioni o di altri strumenti 
di acquisto delle centrali di committenza per l’approvvigionamento di beni 
e servizi  ricompresi negli  allegati  alla presente deliberazione si  procederà, 
qualora non ancora effettuata, alla relativa adesione; 

3. di  riservare  all’indizione  delle  singole  procedure  contrattuali  la  puntuale 
determinazione  degli  elementi  essenziali  dei  contratti  previsti  dalla 
programmazione oggetto del presente provvedimento, compresa la spesa 
complessiva dell’appalto considerando, oltre alla base d’asta, anche l’IVA 

4



e gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di stabilire che in sede di indizione delle singole procedure di gara potranno 
essere attivate aggregazioni connesse alle tipologie di acquisto e che nei 
casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o imprevedibili in 
sede  di  programmazione,  di  sopravvenute  esigenze  dipendenti  da 
intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati 
a livello statale o regionale, debitamente motivati, nonché nei casi di cui 
all’art.  7,  comma 8,  del  già citato  DM 16 gennaio  2018,  n.  14  potranno 
essere  attivati  ulteriori  interventi  contrattuali,  non  previsti  dalla  presente 
programmazione;

5. di  dare atto che, successivamente all’adozione della d.g.r  n.  XI/5440 del 
29/10/2021,  è  stata  indetta  in  data  28/12/2021,  in  via  d’urgenza,  la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la 
manutenzione delle reti radio di Regione Lombardia in capo alla Direzione 
Generale  Territorio  e  Protezione  Civile,  di  durata  annuale  e  base  d’asta 
paria € 1.625.000,00;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.).

     IL SEGRETARIO

 ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:             

 1 - massima             

2 - media                

3 - minima

Nominativo RUP 

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Presidenza - Organizzazione 

Personale e Giunta

Servizio di gestione integrata del 

personale (nuovo SIOP)
96 € 14.855.147,00

dati storici 

desumibili dal 

precedente 

contratto di servizo  

NO 1
Maria Vittoria 

Fregonara
delega ARIA

7898

10387

 l'importo previsto è 

comprensivo delle quote per 

ARIA, CR, Polis, ARCA, ARPA: le 

quote verranno scorporate in 

seguito alla definizione dei 

singoli bilanci

Presidenza - Organizzazione 

Personale e Giunta
Acquisto buoni pasto 24 € 7.000.000,00

dati storici 

desumibili dalle 

precedenti adesioni 

alle convenzioni 

Consip 

NO 2 Andrea Bizzozero
ADESIONE 

Consip 
321 acquisto effettuato per 12 mesi

Presidenza - Organizzazione 

Personale e Giunta

Servizio di supporto alla 

Commissione esaminatrice per la 

redazione, somministrazione e 

correzione dei risultati delle 

preselezioni e prove scritte per 

concorsi pubbici

24

€ 1.000.000,00 

(comprensivo 

dell'affitto delle 

sale/utiizzo 

strumentazione 

informatica)

benchmark servizi 

analoghi
NO 1

Maria Vittoria 

Fregonara
NO 313

Presidenza - Sistema dei 

controlli, prevenzione della 

corruzione, trasparenza e 

privacy 

Assistenza tecnica per la 

programmazione 2014-2020  

POR FSE E FESR per l’esercizio

e lo sviluppo della funzione di 

sorveglianza e audit dei 

programmi cofinanziati 

dall’Unione

Europea

20 € 650.000,00
benchmark tariffe 

Consip
SI 1 Cristina Colombo

ADESIONE 

Consip 
11490

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Servizio di assistenza tecnica a 

supporto

dell’Autorità di certificazione

Fondi comunitari della

Regione Lombardia per la 

conclusione della

programmazione 2014/2020 e 

l'avvio della Programmazione 

2021/2027

48 € 1.800.000,00

Benchmark 

regionale e tariffe 

Consip

 Finanziamenti 

UE e ministeriali 

(FSE e FESR) 

1 Danelli Gianpaola se attiva 14551

Fonte di finanziamento 

temporanea in attesa 

dell'istituzione dei capitoli 

vincolati della Programmazione 

2021/27

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

MUTUI E PRESTITI  PER LA 

COPERTURA DEL DISAVANZO 

PRESUNTO ALLA CHIUSURA 

DELL' ESERCIZIO PRECEDENTE

60 € 800.000.000,00

Lr 26/2021- Bilancio 

di previsione 2022 - 

2024 

no 2 Manuela Giaretta no

50.01.107.791

2  

50.02.403.791

4

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

MUTUI E PRESTITI PER LA 

COPERTURA DI INVESTIMENTI 

STRUTUTRALI

60 € 93.287.515,00

Lr 26/2021- Bilancio 

di previsione 2022 - 

2024 

no 2 Manuela Giaretta no 12092 - 12094

All. 1 Procedure di importo superiore a € 215.000,00 - I.V.A. esclusa



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:             

 1 - massima             

2 - media                

3 - minima

Nominativo RUP 

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

MUTUI E PRESTITI PER LA 

COPERTURA DI INTERVENTI PER 

LO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

60 € 25.000.000,00

Lr 26/2021- Bilancio 

di previsione 2022 - 

2024

no 2 Manuela Giaretta no 12092 - 12094

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

MUTUI E PRESTITI PER LA 

COPERTURA DI INTERVENTI PER 

LA RIPRESA ECONOMICA

60 € 1.122.358.050,38

Lr 26/2021- Bilancio 

di previsione 2022 - 

2024

no 2 Manuela Giaretta no 12092 - 12094

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

MUTUI E PRESTITI PER LA 

COPERTURA DI INTERVENTI PER 

LA RIPRESA ECONOMICA

60 € 399.506.405,36

Lr 26/2021- Bilancio 

di previsione 2022 - 

2024

no 2 Manuela Giaretta no 12092 - 12094

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Fornitura stampa, imbustamento 

Corrispondenza
36 € 2.590.000,00

benchmark gare di 

settore
NO 2 Marco Armenante delega ARIA

340 - 343 - 

10078 - 8023

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Fornitura recapito 

corrispondenza
36 € 7.800.000,00

benchmark gare di 

settore
NO 2 Marco Armenante delega ARIA

8023 - 340 - 

343 - 14803

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Noleggio fotocopiatrici 

multifunzioni (infopoint e da 

tavolo)

60 € 1.800.000,00 in base allo storico NO 1 Marco Armenante Consip/Aria 7991

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Noleggio auto per flotta 

regionale
48 € 410.000,00 in base allo storico NO 1 Marco Armenante

ADESIONE 

ConsiP 
8367 adesione effettuata

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Acquisto sistemi di arredi e 

complementi per allestimenti 

ambienti di lavoro innovativi

24 € 250.000,00 tariffe ARIA/Consip NO 2
Marco Matteo 

Burburan
CONSIP/ARIA 8209

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Arredi e complementi in 2 lotti: 

lotto 1 - arredi speciali per spazi 

di supporto e  sedute; lotto 2 - 

complementi d'arredo

12

lotto 1:                                 

€ 200.000,00 -                           

lotto 2:                                 

€ 131.148,00

in base allo storico NO 1
Marco Matteo 

Burburan
NO 8209

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Servizio di copertura assicurativa 

dei rischi inerenti il patrimonio 

regionale e derivanti dallo 

svolgimento delle attività 

istituzionali

60 € 30.000.000,00
benchmark gare di 

settore
NO 1

Marco Matteo 

Burburan
delega ARIA 346

Importo non soggetto a  Iva, 

comprensivo di tasse 

governative.  

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Servizi di brokeraggio 

assicurativo
36

nessun onere per 

l'amministrazione
NO 3

Marco Matteo 

Burburan
delega ARIA

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Servizio di sorveglianza sanitaria, 

informazione e formazione, 

tutela della salute e sicurezza del 

personale della Giunta Regionale

36 € 1.500.000,00
benchmark gare di 

settore
NO 2

Marco Matteo 

Burburan
CONSIP/ARIA

7908

7909

8372



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:             

 1 - massima             

2 - media                

3 - minima

Nominativo RUP 

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Servizio di gestione, 

manutenzione e assistenza 

tecnica dei sistemi di controllo 

accesso degli immobili di 

Regione Lombardia

24 € 550.000,00 in base allo storico NO 1
Marco Matteo 

Burburan
delega ARIA 4148/8884 procedura in corso

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Acquisizione Strumenzione 

Controllo Accessi per graduale 

Rinnovo parco macchinari

24 € 200.000,00 in base allo storico no 1 Burburan delega ARIA 8884

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza

Implementazione rete BMS – 

Building Management System
12 € 250.000,00 in base allo storico no 3 Burburan delega ARIA 14229

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza - Organismo 

Pagatore Regionale

Assistenza tecnica nella gestione 

del PSR 2014-2020 a favore 

dell'Organismo Pagatore

32 € 240.000,00
 benchmark 

regionale

Finanziamenti 

UE-Ministeriali e 

R.L.

1 Giulio Del Monte NO

10650

10651

10652

11274

procedura in corso

Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza - Organismo 

Pagatore Regionale

SUPPORTO TECNICO 

nell’ESECUZIONE dei CONTROLLI 

SUI PROGRAMMI OPERATIVI 

ORTOFRUTTA ai sensi dei Reg. 

(UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento Europeo e del 

Consiglio e del Regolamento 

delegato (UE) 2017/891 e del 

Regolamento di esecuzione (UE) 

2017/892

24 € 760.000,00
prezzi praticati per 

servizi analoghi
NO 1 Andrea Massari NO 5393

Procedura in corso in 2 lotti con 

DG Agricoltura 

Direzione Centrale Affari 

Istituzionali

SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE 

LEGALE PER ROMA E BRESCIA
24 € 450.000,00 spesa storica no 1

Valentina 

Convertini

Valentina 

Convertini
8456

Direzione Centrale Affari 

Istituzionali

Progettazione, stampa e 

distribuzione del materiale 

occorrente per lo svolgimento 

delle elezioni regionali

6 mesi (e 

comunque 

fino ad 

avvenuta 

consultazio

ne 

elettorale)

€ 2.000.000,00
Benchmark gare di 

settore
no 2 RICCARDO PERINI

POSSIBILE 

ADESIONE A 

SDA O ALTRO 

CONTRATTO 

AGGREGATO  

CONSIP O ARIA

8353

Presidenza - Area 

Programmazione e Relazioni 

esterne

Servizio di Assistenza Tecnica 

all'Autorità di Gestione per la 

gestione, attuazione, 

sorveglianza e controllo del 

Programma Regionale FESR 2021-

2027

48 € 5.000.000,00
benchmark gare di 

settore
si 1 Federica Marzuoli No 14551

Fonte di finanziamento 

temporanea in attesa 

dell'istituzione dei capitoli 

vincolati della Programmazione 

2021/27

Presidenza - Area 

Programmazione e Relazioni 

esterne

Servizio di Assistenza Tecnica 

all'Autorità di Gestione per la 

gestione, attuazione, 

sorveglianza e controllo del 

Programma Regionale FSE+ 2021-

2027

48 € 4.000.000,00
benchmark gare di 

settore
si 1 Federica Marzuoli No 14551

Fonte di finanziamento 

temporanea in attesa 

dell'istituzione dei capitoli 

vincolati della Programmazione 

2021/27



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:             

 1 - massima             

2 - media                

3 - minima

Nominativo RUP 

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Fornitura di servizi per la 

comunicazione del programma 

di sviluppo rurale 

24

€ 450. 000,00 

(€ 250.000/2022 - 

€ 200.000/2023)

 tariffe convenzione 

ARIA

Finanziamenti 

UE-Ministeriali e 

R.L.

1
Valentina 

Convertini

Adesione 

Convenzioni

ARIA

10650

10651

10652

11274

in subordine alla variazione di 

Bilancio

Direzione Generale  

Ambiente e Clima

Attività di diffusione della 

Strategia regionale di Sviluppo 

Sostenibile, attraverso la 

realizzazione del 3° Forum sullo 

Sviluppo sostenibile

7
tariffe convenzione 

ARIA
NO 1

Valentina 

Convertini

Adesione 

Convenzioni 

Aria

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la 

U.O Comunicazione

Direzione Generale Enti 

locali, Montagna, Picooli 

Comuni

Assistenza tecnica all'Autorità di 

Gestione del Programma di 

cooperazione interreg VI-A Italia-

Svizzera 2021-2027 e attività 

successive alla chiusura della 

programmazione 2014-2020

84 € 1.700.000,00
benchmark acquisti 

di settore
UE/STATO 1 MONICA MUCI NO

in subordine 

alla variazione 

di Bilancio

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

Servizio di assistenza tecnica e 

supporto per le attività di 

competenza dell'autorità di 

gestione del programma

operativo POR Fse 2014-2020 di

Regione Lombardia nell'ambito

dell'obiettivo "Investimenti in 

favore della crescita e 

dell'occupazione

18 dalla 

sottoscrizio

ne

del 

contratto e

comunque 

non oltre il

31.12.2023

€ 1.125.000,00

benchmark 

regionale e gare di 

settore

POR FSE 

2014-2020
1 Rosa Castriotta

Possibile 

adesione

convenzione 

CONSIP

10471 -

10665 -

10469

procedura in corso

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

Attività e prodotti di 

comunicazione  FSE anno 2022
12 € 504.000,00

tariffe convenzione 

ARIA

POR FSE 

2014-2020
1

Valentina 

Convertini
Adesione ARIA

10867, 10868 

10869

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

SERVIZIO DI ASSISTENZA 

TECNICA PER IL SUPPORTO 

ALL’ATTUAZIONE DELLA 

GARANZIA DI OCCUPABILITA’ DEI 

LAVORATORI (GOL)

24 € 340.560,00
BENCHMARK 

REGIONALE 
NO 1 Paola Antonicelli NO 14699 procedura in corso

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

Attività e prodotti di 

comunicazione Piano 

Potenziamento CPI

12 € 340.000,00
tariffe convenzione 

ARIA

Piano 

Potenziamento 

CPI/PNRR

1
Valentina 

Convertini
Adesione ARIA

in subordine 

alla variazione 

di Bilancio

Direione Generae 

Infrastrutture e Trasporti e 

Mobilità Sostenibile

Servizio di assistenza tecnica 

specialistica di carattere 

giuridico, tecnico ed economico 

per il TPL e la navigazione 

interna.

24 € 378.000,00
BENCHMARK 

REGIONALE 
NO 1

Silvia Maria 

Volpato
NO 837

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione 

Servizio di Telefonia Fissa 36 € 300.000,00

tariffe Consip sulla 

base dei consumi 

precedenti

NO 2 Chiara Penello Consip 5055



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:             

 1 - massima             

2 - media                

3 - minima

Nominativo RUP 

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione 

Servizio di realizzazione, 

erogazione, monitoraggio e 

rendicontazione dei titoli di 

assegnazione di Dote Scuola  per 

gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025.

36

 € 1.250.000 euro, 

quale aggio presunto 

dell'appaltatore 

derivante dalla 

commissione  

corrisposta da tutti i 

soggetti affiliati alla 

rete commerciale. 

L’importo a base d’asta 

è determinato, in via 

presuntiva, sulla base 

dei ricavi stimati 

dell’appaltatore, 

derivanti 

dall’applicazione della 

percentuale massima 

di aggio sull’entità delle 

risorse finanziarie 

previste per ciascuna 

annualità scolastica nel 

bilancio regionale (che 

per l’a.s. 2020/2021 

ammontano a circa 21 

milioni di Euro per le 

componenti Dote 

scuola - Materiale 

didattico e Dote scuola - 

Merito, riferite ai buoni 

servizio della Dote 

scuola fruibili da parte 

dei beneficiari negli 

esercizi commerciali 

affiliati.

Ministeriali e 

regionali
1

Francesco 

Bargiggia
no /

Il servizio non ha alcun onere a 

carico di Regione Lombardia, in 

quanto il gestore ottiene la 

propria remunerazione 

applicando un aggio nei 

confronti degli acquisti effettuati 

presso gli operatori commerciali 

affiliati. Non costituisce a 

qualunque titolo, neppure in via 

ipotetica, base d’asta e quindi 

introito per l’appaltatore quello 

che è invece il valore 

complessivo dei buoni emessi a 

favore dei beneficiari diretti. La 

procedura è in corso

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione 

Giornata della Ricerca: 

progettazione evento, 

realizzazione materiali grafici e 

multimedia, organizzazione e 

realizzazione manifestazione 

(dotazioni tecniche, relatori, 

catering, moderatore) -  anno 

2022

12
Tariffe convenzione 

Aria

Risorse DG 

Ricerca
1

Valentina 

Convertini
Adesione Aria 2955 - 11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la 

U.O Comunicazione

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione 

Assistenza Tecnica a supporto 

della chiusura della 

programmazione comunitaria 

POR FESR 2014-2020 periodo 

1.01.2024-30.03.2025

15 € 700.000,00
 tariffe Consip e gare 

di settore

risorse Asse 

Assistenza 

Tecnica POR 

FESR 2021-2027

2 Dario Sciunnach

Possibile 

adesione 

Consip se 

attiva 

14551

Fonte di finanziamento 

temporanea in attesa 

dell'istituzione dei capitoli 

vincolati della Programmazione 

2021/27

Direzione Generale Sviluppo 

Città Metropolitana, Giovani 

e Comunicazione

Servizi di comunicazione esterna 

e interna, creatività, eventi, 

acquisti spazi, produzione e 

stampa di materiali di 

comunicazione 

12 € 4.646.000,00 tariffari ARCA NO 1
Valentina 

Convertini

Adesione 

convenzioni 

ARIA

2955-11246-  

12028 - 5974

I servizi verranno utilizzati da 

tutte le direzioni generali che 

provvederanno per ogni 

esigenza ad attivare le 

convenzioni su quanto 

programmato



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa) 

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:             

 1 - massima             

2 - media                

3 - minima

Nominativo RUP 

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale Sviluppo 

Città Metropolitana, Giovani 

e Comunicazione

Servizi per la qualificazione 

organizzativa e la formazione 

digitale degli operatori degli 

Informagiovani della Lombardia

18 € 253.196,00
Benchmark 

regionale
SI 2 Francesco Foti NO 10450

Direzione Generale Sviluppo 

Città Metropolitana, Giovani 

e Comunicazione

Servizio di manutenzione del 

verde aree delocalizzate 

Malpensa e altri immobili di 

proprietà regionale

12 € 300.000,00 Tariffe Aria/Consip NO 1 Mario Belloni

ARIA come 

soggetto 

aggregatore

4148

Direzione Generale 

Territorio e Protezione Civile

Servizi per l’evoluzione 

dell’infrastruttura cartografica 

regionale (database 

geotopografico 2.0) e relativa 

Verifica tecnica di conformità 

18 € 4.560.000,00
Benchmark gare di 

settore
no 1 Fabio Conzi no 15020

Direzione Generale 

Territorio e Protezione Civile

Fornitura di mezzi, materiali ed 

attrezzature per la colonna 

mobile regionale in più lotti

SECONDA TRANCHE

€ 1.506.199,00 gare di settore

100% fondi di 

provenienza 

statale

1 Sara Elefanti

possibile 

adesione a 

Consip 

13762

13763

13764

Direzione Generale 

Territorio e Protezione Civile

Fornitura di mezzi, materiali ed 

attrezzature per la colonna 

mobile regionale in più lotti 

TERZA TRANCHE

€ 3.208.000,00

Acquisti precedenti, 

indagini di mercato 

su web e 

pubblicazioni di 

settore

NO 1 Sara Elefanti

possibile 

adesione a 

Consip 

3078

Direzione Generale

Turismo, Marketing

territoriale e Moda

Servizio di monitoraggio e 

profiling dei dati volti a misurare 

il sentiment dei turisti e dei 

visitatori verso l'offerta 

lombarda (ricettività, ristoranti, 

musei e altri servizi turistici, 

eventi)

28 

e 

comunque 

non oltre il 

2024

€ 286.885,00
tariffe convenzione

ARIA 
NO 1 Antonella Prete NO

15508

Direzione Generale Welfare

Attività di comunicazione, 

informazione, 

realizzazione eventi, 

pianificazione 

media 

12 € 500.000,00
tariffe convenzione 

ARIA
1

Valentina 

Convertini

Adesione 

Convenzioni  

ARIA

11266 

8381

Direzione Generale Welfare Servizio HR per PAME 96 € 1.698.235,00

dati storici 

desumibili dal 

precedente 

contratto di servizo  

NO 1 Giovanni Pavesi delega ARIA 8380
gara coperta con risorse fondo 

sanitario



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Centrale Affari 

Istituzionali- 

SERVIZIO DI CANCELLERIA 

PRESSO LE SEDI GIUDIZIARIE DI 

MILANO

24 € 67.000,00 gare di settore 1 8456

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

ASSEGNAZIONE ANNUALE DEL 

RATING PER GLI ANNI 2022-

2023-2024, DI MONITORAGGIO 

COSTANTE DELLA SITUAZIONE 

CREDITIZIA E DELLA 

PUBBLICAZIONE DEI RAPPORTI 

PUNTUALI SULL'AFFIDABILITA' 

CREDITIZIA DI REGIONE 

LOMBARDI

36 € 69.900,00 gare di settore 1 8448 procedura esperita

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

 Servizio di  assistenza tecnica a 

supporto dell’Organismo di 

certificazione per la 

realizzazione del Piano di 

Sviluppo e Coesione di Regione 

Lombardia

24 € 120.000,00 gare di settore - 2 - 8448

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Servizi di gestione delle 

trasferte di lavoro del personale 

della Giunta regionale

24 € 100.000,00 tariffe Aria NO 1
ADESIONE 

ARIA/consip
11239-11243

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Manutenzione parco auto di 

proprietà regionale
24 € 180.000,00 in base allo storico NO 2

possibile 

ADESIONE 

CONSIP

8369

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza
Fornitura carta in risme 24 € 170.000,00 tariffe Aria NO 1

ADESIONE 

ARIA
345

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Fornitura giornali, banche dati, 

periodici e riviste cartacei e on 

line

24 € 190.000,00 in base allo storico 1 344

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Acquisto buoni carburante o 

carte prepagate 
12 € 130.000,00 in base allo storico NO 1

ADESIONE 

CONSIP
8368 non soggetto a IVA

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Fornitura stampati e lavori 

topografici 
24 € 50.000,00 in base allo storico NO 1

ADESIONE 

ARIA
345

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Presa e consegna di 

corrispondenza e documenti 

ricevuti dagli UTR verso la sede 

centrale e viceversa e tra UTR

36 € 130.000,00
benchmark gare di 

settore
NO 3 delega ARIA 343

All.2 Procedure da € 40.000,00 a € 215.000,00 - I.V.A. esclusa



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Acquisto arredi e complementi  

per le sedi istituzionali
24 € 85.000,00 tariffe ARIA NO 1

ADESIONE 

ARIA/CONSIP
8209

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Manutenzione/integrazione dei 

supporti della segnaletica nelle 

sedi istituzionali

12 € 50.000,00 tariffe ARIA NO 1
ADESIONE 

ARIA
8763

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza
Fornitura cancelleria 24 € 140.000,00 tariffe Aria NO 1

ADESIONE 

ARIA
345

Direzione Centrale Bilancio 

e Finanza

Assistenza tecnica per la 

sperimentazione di metodologie 

e procedure di controllo interno 

nelle aziende sanitarie 

pubbliche in esito al percorso 

attuativo della certificabilità dei 

bilanci

18 € 200.000,00
benchmark gare di 

settore
NO 1 8384

Presidenza - Area 

Programmazione e Relazioni 

esterne

Serivio di assistenza tecnica per 

la raccolta , elaborazione e 

diffusione di dati relativi ai 

risultati delle politiche di 

Regione Lombardia

9 € 56.400,00
benchmark 

regionale
no 1 no 13758 in corso

Presidenza - Area 

Programmazione e Relazioni 

esterne

SERVIZIO DI INTERPRETARIATO 

E TRADUZIONI
14 € 74.500,00 gare di settore NO 1 8649

Presidenza - Area  

Programmazione e Relazioni 

esterne

Servizi vari (Catering, materiale 

promozionale, location etc) per 

la realizzazione di iniziative ed 

eventi internazionali

12 € 160.000,00
tariffe convnzioni 

ARIA
NO 1

adesione 

convenzioni 

ARIA

8618

Presidenza - Area 

Programmazione e Relazioni 

esterne

Europe Direct Lombardia: 

attività di comunicazione, 

informazione, progettazione e  

realizzazione eventi  ‐ anni 

2022‐2023

24
€ 137.000 nel 2022                                                              

€ 31.000 nel 2023

tariffe convenzioni 

ARIA

Convenzione 

Quadro di 

Partenariato 

EUROPE DIRECT 

e Convezioni 

Specifiche

1

adesione 

convenzioni 

ARIA

6813 in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Stampa e imbustamento dei 

tesserini venatori

6
€ 95.000,00

benckmark gare di 

settore
NO 1 NO 10078

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Spedizione tesserini venatori via 

posta

6
€ 110.000,00

benckmark gare di 

settore
NO 1

SI adesione 

gara ARIA
14803 -



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Monitoraggi avifauna 

Lombardia

LOTTO 1 - Nidificante 

LOTTO 2 - Ardeidi

LOTTO 1 - 

18 MESI 

LOTTO 2 - 

18 MESI 

€  108.000,00

LOTTO 1  €  78.000 

LOTTO 2  €  30.000 

benckmark gare di 

settore
NO 1 NO 10647 - 10078 in corso

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Perizie danni causati da fauna 

selvatica alle

coltivazioni agricole 

LOTTO 1 (BS-BG-CO-VA-LC)

LOTTO 2 (LO-PV-CR-MN)

24 
€   211.575,00

LOTTO 1 € 91.455

LOTTO 2  € 120.120

benckmark gare di 

settore
NO 1 NO 11457 procedura in corso

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Lettura tesserini venatori

LOTTO 1 MB-MI / PV-LO / VA CO 

LC / CR-MN

LOTTO 2  BG / BS

3

€  72.129,00

LOTTO 1 

€ 33.334,50

LOTTO 2

€ 38.794,50

benckmark gare di 

settore
NO 1 NO 11457

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Fornitura attrezzatura faunistica 

venatoria

LOTTO 1 Cartelli degli istituti 

venatori

LOTTO 2 Paline per tabellatura 

istituti venatori

3

€  95.050,00

LOTTO 1 cartelli 

€ 66.000,00

LOTTO 2  paline 

€ 29.050,00

benckmark gare di 

settore
NO 1 NO 13396

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Gabbie trappola per fauna 

selvatica
4 € 137.000,00

 Benchmark gare di 

settore
NO 1 NO 13396

Direzione Generale  

Agricoltura Alimentazione e 

Sistemi Verdi 

Supporto tecnico alla nuova PAC 24 € 40.000,00
 Benchmark gare di 

settore

Finanziamenti 

UE-Ministeriali e 

R.L.

1 NO
10650, 10651, 

10652, 11274

disponibilità a seguito di 

reiscrizione avanzo vincolato 

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Acquisto e distribuzione tessere 

segnacatture pesca 
12 € 60.000,00

benchmark gare di 

settore
NO 1

possibile 

adesione ARIA
14663 in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

ACQUISTO FORNITURA GADGET 

PROGETTO LIFE19 

NAT/IT/000851 

6 € 52.000,00 tariffe ARIA 1 adesione ARIA 14710 - 14718 in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

ALLESTIMENTO SISTEMA 

DETERRENTE ANGUILLE 

PROGETTO LIFE19 

NAT/IT/000851

30 € 152.000,00
benchmark gare di 

settore
1 NO

14391 -14709 - 

14713
in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Servizio di produzione di fauna 

ittica e gestione dell'incubatoio 

di Valmorea

24 € 106.600,00
benchmark gare di 

settore
2 NO

11828 -11791 - 

15108



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

PRESSO I MACELLI SUL 

CORRETTO OPERATO DEI 

CLASSIFICATORI DELLE 

CARCASSE BOVINE E LA 

CORRETTA RILEVAZIONE DEI 

PREZZI

24 € 64.000,00
benchmark gare di 

settore
NO 1 NO 10648

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

IMPLEMENTAZIONE CARONTE 

ALLINEAMENTO A SISCO
24 € 100.000,00

benchmark gare di 

settore
NO 1 NO 14272

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Fornitura del servizio di 

comunicazione riguardante 

l'attività fitosanitaria

12
benchmark gare di 

settore
NO 1 SI 2955

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione 

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Servizi di comunicazione 

sull'agricoltura biologica
10 € 101.900,00

tariffe convenzione 

ARIA
sì 1

Adesione 

Convenzioni 

Aria

14705 in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Servizi comunicazione progetto 

biodiversità
15 € 48.071,96

tariffe convenzione 

ARIA
sì 1

Adesione 

Convenzioni 

Aria

capitolo di 

nuova 

istituzione + - 

capitolo 2955 

in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Aggiornamento e 

completamento dei piani di 

indirizzo forestale nel territorio 

esterno alle Comunità montane 

e ai parchi regionali - Lotto 1: 

VA, CO, LC, MB, BG e BS

48 € 214.200,00
benchmark gare di 

settore

Risorse 

Ministeriali
2 NO

in subordine 

variazione di 

Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Acquisto fauna ittica in due lotti: 

LOTTO 1 SALMONIDI - LOTTO 2 

TINCA E PERSICO 

24 € 150.000,00
benchmark gare di 

settore
2 NO

in subordine 

variazione di 

Bilancio

Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e 

Sistemi Verdi

Acquisto trappole e ricariche  

per insetto bostrico
3 mesi € 56.450,00

acquisti fatti da altri 

Enti
NO 1 NO

in subordine 

variazione di 

Bilancio

Direzione Generale 

Ambiente e Cima

Attività di comunicazione in 

piano di comunicazione 2022
12 Tariffari Aria no 1

Adesioni 

convenzioni 

Aria

2955  11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione 



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Ambiente e Cima

 SERVIZIO DI ASSISTENZA 

TECNICA AL SISTEMA

INFORMATIVO PER LA 

GESTIONE DELLE SPEDIZIONI 

TRANSFRONTALIERE DEI RIFIUTI

(S.I.T.T.-SISTEMA INFORMATIVO 

TRASPORTI TRANSFRONTALIERI) 

2022 - 2025

36 € 125.000,00 gare di settore NO 1 8391 procedura in corso

Direzione Generale 

Ambiente e Cima

 ASSISTENZA GIURIDICO-LEGALE 

PER LE AZIONI DI RIVALSA 

MIRATE AL RECUPERO DEI 

FINANZIAMENTI REGIONALI PER 

BONIFICHE AMBIENTALI

36 € 120.000,00 gare di settore NO 1 10913

Direzione Generale 

Ambiente e Cima

COMUNICAZIONE RIVOLTA AI 

CITTADINI PER LA RIUDUZIONE 

DELLO SPRECO ALIMENTARE  

DOMESTICO 

4 € 80.958,00 tariffe Aria NO 2 adesione ARIA 8246

Direzione Generale 

Ambiente e Cima

Assistenza tecnica per la 

costruzione del Piano regionale 

per la qualità dell'Aria 2022.

18 € 161.290,00

Stima fatta sulla 

base di gare 

pregresse per 

acquisto di servizio 

analogo

NO 2 NO 8359

Direzione Generale 

Ambiente e clima

Assistenza tecnica  LIFE GESTIRE 

IP2020 per formazione, 

monitoraggio e comunicazione 

grandi carnivori - Azioni E14 

+C11  

fino al 

31.12.2023
€ 75.926,00

Benchmark gare di 

settore
SI 1 NO

2022: 37.963 

su cap 11396, 

15.185 su cap 

11556

2023: 22.778 

su cap 11396

Direzione Generale 

Ambiente e clima

Progetto LIFE GESTIRE IP2020 -  

Supporto specialistico interventi 

di gestione  grandi carnivori 

_Azione C11

fino al 

31.12.2023
€ 42.520,00

Benchmark gare di 

settore
SI 1 NO

2022: 10.918 

su cap 11396, 

7.279 su cap 

11556

2023: 24.323 

su cap 11396



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Ambiente e clima

Organizzazione e 

implementazione di incontri e

workshop anche con assistenza 

tecnica

specialistica sulle connessioni 

ecologiche,

governance, capacity building, 

normativa ,

sorveglianza, grandi carnivori a 

Amministratori

, liberi professionisti , 

associazioni, pubblica

amministrazione, enti gestori 

RN2000, ecc.

Coordinamento strategia di 

comunicazione

redazione testi , stampa e 

grafica di materiale

divulgativo. Manutenzione sito 

web. Azioni

E10, E4, E12 , E11 , E1, E13 

Progetto LIFE

GESTIRE IP 2020.

fino al 

31.12.2023
€ 148.892,12

tariffe convenzione

ARIA
SI 1 SI

11396

11398 

11399 

Direzione Generale 

Autonomia e Cultura

Realizzazione mostre ed eventi 

culturali, materiali e campagne 

di comunicazione, eventuali 

acquisti spazi pubblicitari per 

promuovere progetti e attività 

culturali e realizzazione progetti 

editoriali 

10
tariffe convenzione 

ARIA 
NO 2

Adesione  

ARIA

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione 

Direzione Generale 

Autonomia e Cultura

Realizzazione di  mostre ed 

eventi culturali, materiali e 

campagne di comunicazione, 

eventuali acquisti spazi 

pubblicitari per promuovere 

progetti e attività culturali e 

realizzazione progetti editoriali 

10
tariffe convenzione 

ARIA 
NO 2

Adesione  

ARIA

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale Casa e 

housing sociale

Assistenza tecnica per il 

supporto al centro di vigilanza e 

controllo sulle ALER, che 

costituisce elemento centrale 

nella valutazione della 

sostenibilità economico 

finanziaria dei servizi abitativi 

pubblici e nel favorire 

l'integrazione e la diffusione 

delle migliori pratiche all'interno 

del sistema delle ALER

18 € 167.040,00
benchmark 

regionale
no 1 no 10167

Direzione Generale Enti 

Locali, Montagna e Piccoli 

Comuni

Programma di Cooperazione 

Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-

2020: attività e prodotti di 

comunicazione, eventi e 

diffusione dei risultati ottenuti, 

da svolgersi in vari luoghi del 

territorio di cooperazione anno 

2022

12 € 44.000,00 Tariffe Aria
 FONDI UE (85%) 

E STATALI (15%) 
1 adesione ARIA

11494, 11495,

11462 e 11477

Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà sociale, 

Disabilità e Pari opportunità 

Iniziative di comunicazione 

relative ai temi della Direzione 

Generale  - 2022

Tariffe ARIA 2 ARIA 2955 - 11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà sociale, 

Disabilità e Pari opportunità 

Inziative di comunicazione a 

sostegno dei bandi POR FSE 

2014-2020 Asse 2 - 2022

12 € 100.000,00 Tariffe ARIA
POR FSE 2014-

2020
2 ARIA

10867 - 10868 - 

10869

Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà sociale, 

Disabilità e Pari opportunità 

Servizioper acquisizione per il  

PROG. 2463 LAB'IMPACT:

- Esperto legale  Lotto 1 

-  Esperto rendicontazione Lotto 

2

Lotto 1 12 

mesi (entro 

e non oltre 

il 31 

dicembre 

2022)

Lotto 2: 6 

mesi (entro 

non oltre il 

30 giugno 

2022)

 € 48.190,00 ‐       

lotto 1 ‐ € 26.390,00

lotto 2 ‐ € 21.800,00 

Benchmark 

regionale
fondi stato e UE 1 NO 13576 - 13583 procedura esperita



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà sociale, 

Disabilità e Pari opportunità 

Servizio per acquisizione 

revisore contabile PROG. 2463 

LAB'IMPACT  

12 

(entro e 

non oltre il 

31 

dicembre 

2022)

€ 70.240,00

Benchmark 

regionale

fondi stato e UE

1 Adesione Aria 13576 - 13583

Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà Sociale, 

Disabilità e Pari Opportunità

Assistenza tecnica in materia di 

Servizio civile universale a 

supporto delle attività 

dell'Ufficio preposto

24 € 85.000,00
Benchmark 

regionale

SI - Risorse 

statali
2 No 12928 in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà Sociale, 

Disabilità e Pari Opportunità

Supporto ai controlli 

amministrativo - contabili della 

rendicontazione delle spese di 

progetti finanziati con risorse 

statali in tema di supporto per 

l'inclusione delle persone 

sottoposte a aprovvedimenti 

dell'autorità giudiziaria e delle 

vittime di reato 

-

18 € 41.600,00
Benchmark 

regionale
NO 1

SI - Adesione 

ARIA
7802 in subordine variazione di Bilancio

Direzione Generale 

Formazione e lavoro

Attività e prodotti di 

comunicazione sistema duale 

anno 2022

12 € 200.000,00
tariffe convenzione 

ARIA

Sì- statali 

vincolate
1 Adesione ARIA 14522

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

Servizio di assistenza tecnica e 

supporto per le attività di 

controllo desk e in loco sugli 

avvisi della Direzione Generale 

relativi al POR FSE 2014-2020 

15 € 132.000,00
benchmark 

regionale
POR FSE 1 se attiva

10469

10471

10665

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

Attività di assistenza tecnica alla 

valutazione e al monitoraggio 

degli interventi infrastrutturali 

sulle sedi dei CPI

36 € 200.000,00
benchmark 

regionale

Piano 

Potenziamento 

CPI/PNRR

1

in subordine 

variazione di 

Bilancio

Direzione Generale 

Formazione e Lavoro

Attività e prodotti di 

comunicazione per le misure 

dedicate alla formazione e 

lavoro - anno 2022

12 Tariffe ARIA 1

Adesione 

Convenzione 

ARIA

2955

12246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione Generale 

Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità Sostenibile

Supporto VAS/VIC PRMT PRMC 19 € 120.940,00
stima sulla base di 

incarichi pregressi
NO 1 NO 837



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

DG INFRASTRUTTURE  

TRASPORTI E MOBILITA' 

SOSTENIBILE

Assistenza giuridica per la 

predisposizione e la gestione del 

contratto di servizio ferroviario

20 € 130.000,00
benchmark 

regionale
No 1 NO 837

DG INFRASTRUTTURE  

TRASPORTI E MOBILITA' 

SOSTENIBILE

Redazione degli allegati al 

nuovo contratto di servizio 

ferroviario in coerenza con le 

delibere 16/2018, 120/2018 e 

154/2019 dell'Autorità di 

Regolazione dei Trasporti, 

comprensiva di analisi 

statistiche e quantitative sui 

dati esistenti; supporto alla 

chiusura dei precedenti 

contratti ferroviari e all'avvio 

del nuovo.

20 € 130.000,00
benchmark 

regionale
No 1 NO 837

Direzione Generale 

Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità Sostenibile

Promozione dei principali 

interventi infrastrutturali 

finanziati dal Piano Lombardia 

anche in preparazione  dei 

Giochi Olimpici 2026 mostrando 

gli indirizzi, gli stati di 

avanzamento e i risultati. 

10 Tariffe ARIA 1
Convenzione 

Aria

2955  11246
 La spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la UO 

Comunicazione

Direzione Generale 

Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità Sostenibile

Studi trasportistici per 

l’aggiornamento del PRMT in 

relazione all’evoluzione degli 

scenari di mobilità e ai nuovi 

paradigmi emergenti e 

monitoraggio PRMT e PRMC

19 € 137.000,00
stima sulla base di 

incarichi pregressi
NO 1 NO 837

Direzione Generale 

Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità Sostenibile

Assistenza tecnica per lo 

sviluppo e gestione del sistema 

di immagine coordinata e 

informazione del trasporto 

pubblico

12 € 65.000,00
benchmark 

regionale
NO

2 (avvio del 

servizio il 

1.1.2023)

NO 8020



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità Sostenibile

Servizio di assistenza tecnica 

inerente il trasporto pubblico 

locale di linea e non di linea per 

analisi di dati, simulazioni 

qualitative e quantitative, in 

particolare indagini finalizzate 

alla commisurazione della 

domanda e dell’offerta di 

mobilità, la definizione della 

metodologia e della raccolta  

dati necessari alla 

programmazione del servizio 

taxi e all'individuazione delle 

tariffe del bacino aeroportuale 

lombardo, indagine di customer 

satisfaction sul trasporto 

pubblico regionale e locale in 

Lombardia necessaria per 

l’adeguamento annuale delle 

tariffe del tpl

13 € 168.000,00
benchmark 

regionale
NO 1 NO 837

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Gestione e distribuzione segnale 

GSM e UMTS presso Palazzo 

Lombardia e Palazzo Pirelli

60 € 125.000,00
Stima su consumi 

precedenti
NO 1 NO 5056

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Acquisto spazi (spot radio-TV, 

stampa e affissioni, web e canali 

social ) - anno 2022

12 Tariffe ARIA Risorse DG 1
ADESIONE 

GARA ARIA
2955 - 11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Progettazione spazio 

istituzionale, grafiche e 

organizzazione iniziative con 

AFAM - anno 2022

12 Tariffe ARIA Risorse DG 1
ADESIONE 

GARA ARIA 
2955 - 11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Progettazione eventi, 

realizzazione materiali grafici e 

multimedia, organizzazione e 

realizzazione manifestazione 

(dotazioni tecniche, relatori, 

catering, moderatore) -  anno 

2022

12 Tariffe ARIA Risorse DG 1
ADESIONE 

GARA ARIA
2955 - 11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Organizzazione  evento 

istruzione sul tema 

dell'orientamento scolastico  - 

anno 2022

Tariffe ARIA Risorse DG 1
ADESIONE 

GARA ARIA
2955 - 11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Assistenza tecnica a supporto 

del foro regionale della ricerca. 
36 € 110.000,00

benchmark 

regionale e tariffe 

consip

no 1 No 8394

Direzione Generale 

Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione

Assistenza tecnica per il 

supporto alla progettazione e 

all'attuazione di politiche ai 

sensi della l.r. 19/2007 "Norme 

sul sistema educativo di 

istruzione e formazione della 

Regione Lombardia"

24 € 80.000,00
benchmark gare di 

settore
Risorse DG 2 no 8394

Direzione Generale 

Sicurezza

Campagne di comunicazione 

varie per le politiche della DG 

sicurezza

12 € 156.000,00 Tariffe ARIA 1 ARIA 8235 acquisto effettuato

Direzione Generale 

Sicurezza

Campagna di comunicazione 

contro usura e infiltrazioni 

criminali nelle aziende

12 € 100.000,00 Tariffe ARIA 1 ARIA 14436 acquisto effettuato

Direzione Generale 

Sicurezza

Campagne di comunicazione 

varie per le politiche della DG 

sicurezza

12 Tariffe ARIA 1 ARIA 2955  - 11246

 La spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la UO 

Comunicazione

Direzione Generale 

Sicurezza

Campagna di comunicazione 

contro usura 

fino al 

31.12.2022
€ 64.766,00 Tariffe ARIA 1 ARIA 15550

Direzione Generale Sviluppo 

Città Metropolitana, Giovani 

e Comuncazione

Servizio di inventariazione dei 

beni mobili di proprietà 

regionali

24 € 200.000,00
benchmark gare di 

settore
NO 1 delega ARIA 8372

D.C. BILANCIO E FINANZA + 

D.G. SVILUPPO CITTA' 

METROPOLITANA, GIOVANI 

E COMUNICAZIONE

Impianti e attrezzature per 

immobili del patrimio regionale 
12 € 100.000,00 in base allo storico NO 1

8884

14229

10456

Sviluppo Città 

Metropolitana, Giovani e 

Comuncazione

Fornitura del servizio di 

monitoraggio delle principali 

agenzie di stampa con 

segnalazione dei lanci più 

rilevanti ad una mailing list 

predefinita

12 € 60.000,00
Benchmark gare di 

settore
no 1 no 7774



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Sviluppo Città 

Metropolitana, Giovani e 

Comuncazione

Assistenza tecnica per il 

sostegno delle attività legate 

all'attuazione della legge giovani 

(approvazione prevista a fine 

2021), mediante supporto:

- nella progettazione degli 

interventi a gestione diretta

- nelle fasi attuative degli 

interventi a gestione diretta, 

compresi i controlli di primo 

livello desk e in loco

- nel monitoraggio periodico 

dello stato di avanzamento degli 

interventi a gestione diretta e 

delle misure promosse da altre 

DDGG sul target di riferimento

24 € 210.000,00

Benchmark gare di 

settore no 2 no

risorse 

approvate con 

LCR 105 del 

22/03/2022

Direzione Generale Sviluppo 

economico

Organizzazione dell'evento di 

premiazione dei Negozi Storici 

riconosciuti nell'annualità 2022

3
tariffe convenzione 

ARIA 
NO 1 SI 2955 - 11246

 La spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la UO 

Comunicazione

Direzione Generale Sviluppo 

economico

Assistenza tecnica per la 

definizione di una metodologia 

e di un applicativo specifico per 

l’integrazione e valutazione dei 

criteri di sostenibilità - come 

definiti dalla Tassonomia 

europea per la finanza 

sostenibile, dalle linee guida 

EBA e dalla Strategia di Sviluppo 

Sostenibile - nei processi di 

allocazione dei fondi pubblici sul 

territorio regionale

24 € 110.000,00
Benchmark gare di 

settore
NO 1 NO 8633

Direzione Generale Sviluppo 

economico

Servizio sperimentale di 

affiancamento alle imprese 

verso il  nuovo paradigma 

Industria 5.0

24 € 150.000,00
Benchmark gare di 

settore
NO 1 NO 8633



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale Sviluppo 

economico

Assistenza Tecnica per 

l'introduzione di opzioni di 

semplificazione dei costi nelle 

misure di competenza della 

Direzione Generale Sviluppo 

Economico

15 € 100.000,00
Benchmark gare di 

settore
SI 1 NO

10470-10664-

10467

Direzione generale Sviluppo 

economico

Iniziative di promozione 

dell'attrattività 
6 Tariffari Aria NO 1

Adesioni 

convenzioni 

Aria

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione generale Sviluppo 

economico
Giornate della qualità artigiana 10 Tariffari Aria NO 1

Adesioni 

convenzioni 

Aria

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione generale Sviluppo 

economico

Iniziative di promozione del fare 

impresa in Lombardia rivolte ai 

giovani 

8 Tariffari Aria NO 1

Adesioni 

convenzioni 

Aria

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione generale Sviluppo 

economico

Campagna di comunicazione 

sulle misure rivolte alle imprese 
6 Tariffari Aria NO 1

Adesioni 

convenzioni 

Aria

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione generale Sviluppo 

economico

Iniziative di comunicazione 

dell'iniziativa "Startcup 

Lombardia"

6 Tariffari Aria NO 1

Adesioni 

convenzioni 

Aria

2955

11246

La  spesa graverà sui capitoli 

indicati previo accordo con la U.O 

Comunicazione

Direzione Generale 

Territorio e Protezione 

Civile

Fornitura energia elettrica 

postazioni radio
18 € 53.278,00

Media consumi 

ultimi 10 anni
no 1 SI 7724

Direzione Generale 

Turismo, Marketing 

territoriale e Moda

Stoccaggio, spedizione e 

smaltimento materiali 

promozione turistica 

24 € 98.360,00
Benchmark gare di 

settore
NO 2 15509 

Direzione Generale

Turismo, Marketing

territoriale e Moda

 Assistenza

tecnica e di mediazione 

culturale per

sviluppo piano di penetrazione 

turistica del mercato cinese

24 € 163.934,00
tariffe convenzione

ARIA 
NO 2

15508

Direzione Generale 

Turismo, Marketing 

territoriale e Moda

Iniziative in ambito Design e 

Moda 2022: produzione 

materiali, organizzazione eventi, 

acquisto spazi e servizi a 

supporto della comunicazione 

12 €204.918 ,00
tariffe convenzione 

ARIA
NO 1

Adesione 

Convenzioni 

ARIA

10738



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto 

in mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione 

base d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:  

1 - massima           

2 - media               

3- minima

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Capitoli di 

spesa
Eventuali Note

Direzione Generale 

Turismo, Marketing 

territoriale e Moda

Iniziative in tema di marketing 

territoriale 2022: produzione 

materiali, organizzazione eventi, 

acquisto spazi e servizi a 

supporto della comunicazione 

12 € 122.950,00 12 NO 1

Adesione 

Convenzioni 

ARIA

10739

14000



Direzione 

Centrale/Generale
Descrizione del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo 

complessivo da 

porsi a base d'asta 

(I.V.A. esclusa)

Criteri di 

quantificazione base 

d'asta

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine di priorità:              

1 - massima         

2 - media            

3 - minima

Nominativo RUP 

(solo per 

procedure 

superiori a € 

214.000)

Eventuale 

Adesione 

ARIA/Consip

Motivazioni dell'esclusiva Soggetto in esclusiva Capitoli di spesa Eventuali Note

D.C. BILANCIO E FINANZA
Acquisto sedute/parti di sedute  

per Auditorium Testori 
12 € 100.000,00 tariffe ARIA/Consip  NO 2

Sistema integrato di sedute per 

conferenze realizzate su misura che 

necessitano la sostituzione di componenti 

esterne/interne ammalorate oggetto di 

brevetto

LAMM  srl  8209 in corso

Presidenza- Direzione 

Centrale Affari Istituzionali

FORNITURA ABBONAMENTO 

BANCA DATI LEGGI D'ITALIA PER 

SUPPORTO ATTIVITà 

AVVOCATURA REGIONALE E 

SERVIZI GIURIDICI  DELLE DDGG

12 € 35.000,00 TARIFFE DI SETTORE NO 1

L'EDITORE WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 

E' ESCLUSIVISTA DELLA BANCA DATI E 

NON CONCEDE A TERZI LICENZA PER LA 

COMMERCIALIZZAZIONE DEGLI ACCESSI 

D'USO AI SUOI PRODOTTI E PROGRAMMI

SI 344

DG AMBIENTE E CLIMA

Rinnovo abbonamento alla 

piattaforma on-line DCGIS 

workstation – sezione Screening 

Tool

24 € 120.000,00

Stima fatta sulla base 

di gare pregresse per 

acquisto di servizio 

analogo

2 SI

la dgr 5223/21 di approvazione del nuovo 

metodo per l'epletamento verifiche VIA 

rifiuti conferma la necessità di un 

applicativo specifico. Il DCGIS 

(QCumber)crisulta l'unico strumento 

disponibile sul mercato, nonché coperto 

da brevetto, conforme ai disposti della 

delibera.

Algebra srl 10260 procedura esperita

DG Istruzione, Università, 

Ricerca,  Innovazione e 

Semplificazione 

Riuso con personalizzazione del 

Sistema Informativo Elettorale del 

Ministero dell'Interno per le 

elezioni regionali 2023

12 € 220.000,00

Stima rispetto alla 

procedura per le 

elezioni 2018

NO 1 Chiara Penello NO

Il Sistema Informativo Elettorale già usato 

nelle precedenti elezioni è di proprietà del 

Ministero dell'Interno e occorre chiederne 

il riuso con l'eventuale personalizzazione 

(per adattarlo alla legge elettorale 

regionale) tramite la società incaricata dal 

Ministero per la gestione, manutenzione 

ed eventuale modifica del sistema stesso

RTI Accenture SpA, 

Accenture Technology 

Solutions Srl e 

Inmatica SpA 

8352

All.3 Procedure negoziate ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 


